
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.07.15

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,944,4144,532,363 14.9587,949

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -40,582 2.090,291

기본적 교육활동 142,571 6.9311,252

선택적 교육활동 187,655 4.3192,525

인적자원 운용 43,370 70.63,200,494

학교 일반운영 -3,000 3.3149,206

학교 재무활동 6,090 0.16,090

학교시설 확충 49,100 1.986,100

학생복지/교육격차 해소 202,745 11.0496,405

합계 587,949 4,532,363

기타수입 전년도이월금 14,724 0.415,724

이전수입 기타이전수입 200 0.01,100

이전수입 중앙정부이전수입 85,800 1.985,800

이전수입 지방교육자치단체이전수입 485,657 91.24,134,031

자체수입 학부모부담수입 1,568 6.5292,208

자체수입 행정활동수입 0 0.13,500

합계 587,949 4,532,363
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.07.15

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

강민경
[국고]창의교육

운영
9,600 0 9,600 9,600 0 9,600

이상진

교직원연수 4,200 5,200 -1,000 0 0 0

교직원복지 25,388 700 24,688 24,633 0 24,633

사립학교 교원보

수
2,467,616 2,467,616 0 0 0 0

사립학교 직원보

수
304,978 303,378 1,600 0 0 0

교직원대체인건

비
398,312 380,230 18,082 18,082 0 18,082

학교급식운영 257,020 85,259 171,761 253,630 81,869 171,761

[국고]학생및교직원

보건안전관리
14,881 8,856 6,025 7,220 0 7,220

학교환경위생관

리
16,105 18,505 -2,400 0 0 0

학생복지운영 208,399 181,040 27,359 208,399 181,040 27,359

교과활동지원 6,810 4,950 1,860 4,000 0 4,000

과학 교과활동 8,440 9,100 -660 0 0 0

체육 교과활동 3,000 4,200 -1,200 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.07.15

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 이상진

예술 교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0

외국어 교과활동 1,430 1,674 -244 0 0 0

[국고]전문 교과

활동
111,700 36,824 74,876 76,200 0 76,200

자율활동 11,554 18,785 -7,231 0 0 0

현장체험학습활

동
114,170 84,500 29,670 107,670 78,000 29,670

동아리활동 5,648 4,148 1,500 1,500 0 1,500

진로활동 47,500 3,500 44,000 44,000 0 44,000

방과후학교운영 22,400 0 22,400 22,400 0 22,400

직업교육운영 157,905 1,650 156,255 156,255 0 156,255

국제교육운영 0 800 -800 0 0 0

기타선택적교육

운영
200 0 200 200 0 200

독서활동운영 2,420 2,420 0 0 0 0

교무학사운영 74,952 78,232 -3,280 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.07.15

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 이상진

방송실운영 680 980 -300 0 0 0

정보화실운영 5,113 6,250 -1,137 0 0 0

기타 학습지원실

 운영
300 300 0 0 0 0

교육환경개선 0 40,000 -40,000 0 0 0

학생생활상담지

도
3,571 2,036 1,535 1,535 0 1,535

학교폭력예방 3,675 675 3,000 3,000 0 3,000

학생안전교육 2,000 2,400 -400 0 0 0

학교시설장비유

지
117,628 117,828 -200 0 0 0

학교운영위원회

운영
1,500 1,500 0 0 0 0

학부모협력 3,800 3,800 0 0 0 0

부서기본운영 26,278 29,078 -2,800 0 0 0

시설확충및개선 86,100 37,000 49,100 0 0 0

반환금 6,090 0 6,090 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.07.15

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 정상원 세입사업관리 0 0 0 3,594,039 3,603,505 -9,466

소계 4,532,363 3,944,414 587,949 4,532,363 3,944,414 587,949

합계 4,532,363 3,944,414 587,949 4,532,363 3,944,414 587,949
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,220,931 3,649,274 571,657

1.중앙정부이전수입 85,800 0 85,800

1.국고보조금 85,800 0 85,800

1.국고보조금 85,800 0 85,800

1.국고보조금 85,800 0 85,800
(성립전_1추)창의교육운영(청소년 비즈쿨) : 

9,600,000원 * 1교=
9,600,000

(성립전_1추)전문 교과활동(중소기업 특성화고

 인력양성사업) : 50,000,000원 * 1교=
50,000,000

전문 교과활동(중소기업 특성화고 인력양성사

업) : 26,200,000원 * 1교=
26,200,000

2.지방교육자치단체이전수입 4,134,031 3,648,374 485,657

1.교육비특별회계전입금수입 4,134,031 3,648,374 485,657

1.사립학교보조금수입 4,134,031 3,648,374 485,657

1.인건비재정결함보조금 3,152,824 3,151,224 1,600
인건비재정결함보조금 : -120,248,000원 * 1교

 =
-120,248,000

교원 성과상여금 : 121,848,000원 * 1교 = 121,848,000

2.운영비재정결함보조금 421,091 446,881 -25,790
운영비재정결함보조금 : -25,790,000원 * 1교 

=
-25,790,000

3.목적사업비보조금 345,305 0 345,305
(성립전_1추)취업지원관 인건비 : 14,825,000

원 * 1교 =
14,825,000

(성립전_1추)취업지원관 인건비(맞춤형복지비)

 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

24,633,000원 * 1교 =
24,633,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)급식종사원인건비(급식비, 보험

료) : 4,073,000원 * 1교 =
4,073,000

(성립전_1추)급식종사원인건비(급식비, 보험

료) : 4,605,000원 * 1교 =
4,605,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 27,702,000

원 * 1교 =
27,702,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 26,138,000

원 * 1교 =
26,138,000

(성립전_1추)급식종사자인건비(맞춤형복지비)

 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)전공심화동아리 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전_1추)노동인권교육 : 935,000원 * 1교 

=
935,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

18,082,000원 * 1교 =
18,082,000

(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단지 운영 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원 : 7,881,000원

 * 1교 =
7,881,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)친환경농산물 지원 : 5,516,000원

 * 1교 =
5,516,000

(성립전_1추)우수농축수산물비 지원 : 

2,868,000원 * 1교 =
2,868,000

(성립전_1추)우수농축수산물비 지원 : 

4,097,000원 * 1교 =
4,097,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영 : 

1,220,000원 * 1교 =
1,220,000

(성립전_1추)직업역량강화사업 : 44,000,000원

 * 1교 =
44,000,000

(성립전_1추)직업계고 인문역량강화 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_1추)상업경진대회 운영지원 : 

27,000,000원 * 1교 =
27,000,000

(성립전_1추)상업경진대회 운영지원 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)직업계고 현장실습 운영 지원 : 

13,300,000원 * 1교 =
13,300,000

(성립전_1추)직업계고 현장실습 안전 지원 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)직업계고 학점제 준비학교 운영 :

 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)NCS 교육과정운영 : 20,700,000원

 * 1교 =
20,700,000

(성립전_1추)특성화고 꿈키움 성장지원 : 

64,000,000원 * 1교 =
64,000,000

4.급식비지원금 135,382 50,269 85,113
(성립전_1추)무상급식지원 : 85,113,000원 * 1

교 =
85,113,000

5.방과후학교활동비지원금 22,400 0 22,400
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 22,400,000원

 * 1교 =
22,400,000

6.현장체험학습비지원금 29,670 0 29,670
(성립전_1추)수학여행비 지원 : 29,670,000원 

* 1교 =
29,670,000

7.교복구입지원금 27,000 0 27,000
(성립전_1추)교복구입비 지원 : 27,000,000원 

* 1교 =
27,000,000

8.기타학부모부담지원금 359 0 359
(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

359,000원 * 1교 =
359,000

3.기타이전수입 1,100 900 200

1.사학법인이전수입 900 900 0

1.법인법정부담금 900 900 0

1.법인법정부담금 900 900 0

2.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(성립전_1추)교육실습생 운영 지원금 : 

200,000원 * 1식 = 
200,000

2.자체수입 295,708 294,140 1,568

1.학부모부담수입 292,208 290,640 1,568
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 292,208 290,640 1,568

1.급식비 33,168 31,600 1,568

1.급식비 28,168 26,600 1,568 상업실무경진대회 : 8,000원 * 196명 = 1,568,000

2.우유급식비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습비 78,000 78,000 0

1.현장체험학습비 78,000 78,000 0

3.졸업앨범비 5,040 5,040 0

1.졸업앨범비 5,040 5,040 0

4.기타수익자부담수입 152,000 152,000 0

1.기타수익자부담수입 152,000 152,000 0

5.교복구입비 24,000 24,000 0

1.교복구입비 24,000 24,000 0

2.행정활동수입 3,500 3,500 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 15,724 1,000 14,724

1.전년도이월금 15,724 1,000 14,724

1.순세계잉여금 8,070 1,000 7,070

1.순세계잉여금 8,070 1,000 7,070

1.순세계잉여금 8,070 1,000 7,070 순세계잉여금 : 7,069,586원 = 7,070,000

2.정산대상재원사용잔액 7,654 0 7,654

1.정산대상재원사용잔액 7,654 0 7,654
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 7,654 0 7,654 정산재원사용잔액 : 7,653,328 원= 7,654,000

세입합계 4,532,363 3,944,414 587,949
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,200,494 3,157,124 43,370

1.교직원보수 2,772,594 2,770,994 1,600

1.사립학교 교원보수 2,467,616 2,467,616 0

1.기본급 1,595,400 1,595,400 0

1.봉급 1,595,400 1,595,400 0

2.부담금 149,000 149,000 0

1.교직원법정부담금 149,000 149,000 0

3.수당 512,016 512,016 0

1.정근수당 164,600 164,600 0

2.성과상여금 122,900 122,900 0

3.가족수당 17,120 17,120 0

4.육아휴직수당 12,252 12,252 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 82,850 82,850 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 4,800 4,800 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 8,400 8,400 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 20,280 20,280 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 51,250 51,250 0

12.관리업무수당 5,604 5,604 0

13.학교운영지원수당 20,640 20,640 0

4.실비변상 등 211,200 211,200 0

1.정액급식비 46,400 46,400 0

2.명절휴가비 157,000 157,000 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 304,978 303,378 1,600

1.기본급 179,300 179,300 0

1.봉급 179,300 179,300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.부담금 36,200 36,200 0

1.교직원법정부담금 36,200 36,200 0

3.실비변상 등 33,650 33,650 0

1.정액급식비 6,720 6,720 0

2.명절휴가비 14,400 14,400 0

3.연가보상비 5,450 5,450 0

4.직급보조비 7,080 7,080 0

4.수당 55,828 54,228 1,600

1.정근수당 16,652 16,652 0

2.성과상여금 17,000 17,000 0

3.대우공무원수당 2,600 2,600 0

4.가족수당 6,036 6,036 0

5.업무대행수당 1,600 0 1,600 업무대행수당 : 200,000원 * 8개월 = 1,600,000

6.시간외근무수당 10,500 10,500 0

7.학교운영지원수당 1,440 1,440 0

2.기타 교직원보수 398,312 380,230 18,082

1.교직원대체인건비 398,312 380,230 18,082

1.교원대체인건비 398,312 380,230 18,082

1.기간제교원인건비 369,312 351,230 18,082
(성립전_1추)성과상여금 : 18,081,890원 *

 1교 =
18,082,000

2.기간제교원법정부담금 29,000 29,000 0

3.교직원 복지 및 역량강화 29,588 5,900 23,688

1.교직원연수 4,200 5,200 -1,000

1.직무연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.자율연수 200 1,200 -1,000

1.운영수당 200 1,200 -1,000
교직원심폐소생교육 : -1,000,000원 * 1식

 = 
-1,000,000

2.교직원복지 25,388 700 24,688

1.퇴임식,스승의날행사 700 700 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 700 700 0

2.교직원맞춤형복지비 24,688 0 24,688

1.맞춤형복지비 24,688 0 24,688 교직원 맞춤형복지비 : 55,000원 * 1식 = 55,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

24,632,290*1교 =
24,633,000

2.학생복지/교육격차 해소 496,405 293,660 202,745

1.급식 관리 257,020 85,259 171,761

1.학교급식운영 257,020 85,259 171,761

1.영양사인건비 21,674 1,450 20,224

1.무기계약직원인건비 19,895 1,450 18,445
(성립전_1추)초과근무수당 : 757,000원 * 

1교 =
757,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원 * 1교 = 420,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원 * 1교 = 420,000

(성립전_1추)기본급 : 6,120,000원 * 1교 

=
6,120,000

(성립전_1추)기본급 : 6,120,000원 * 1교 

=
6,120,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,365,000원 * 1

교 =
1,365,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,365,000원 * 1

교 =
1,365,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 116,000원 * 

1교 =
116,000

(성립전_1추)영양사수당 : 306,000원 *1교

 =
306,000

(성립전_1추)영양사수당 : 306,000원 * 1

교 =
306,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원 * 1

교 =
450,000

2.무기계약직원법정부담금 1,779 0 1,779
(성립전_1추)4대보험부담금 : 812,000원 *

 1교 =
812,000

(성립전_1추)4대보험부담금 : 967,000원 *

 1교 =
967,000

2.조리사인건비 17,974 1,200 16,774

1.무기계약직원인건비 16,609 1,200 15,409 (성립전_1추)급식비 : 322,000원 * 1교 = 322,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원 * 1교 = 420,000

(성립전_1추)기본급 : 5,520,000원 * 1교 

=
5,520,000

(성립전_1추)기본급 : 4,213,000원 *1교 = 4,213,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)근속수당 : 1,470,000원* 1교

 =
1,470,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,470,000원 * 1

교 =
1,470,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원 * 1교 

=
120,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원 * 1교 

=
120,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 116,000원 * 

1교 =
116,000

(성립전_1추)조리사수당 : 276,000원 * 1

교 =
276,000

(성립전_1추)조리사수당 : 212,000원 * 1

교 =
212,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원 * 1

교 =
450,000

2.무기계약직원법정부담금 1,365 0 1,365
(성립전_1추)4대보험부담금 : 702,000원* 

1교 =
702,000

(성립전_1추)4대보험부담금 : 663,000원 *

 1교 =
663,000

3.조리원인건비 27,960 240 27,720

1.무기계약직원인건비 25,492 240 25,252 (성립전_1추)급식비 : 840,000원 * 1교 = 840,000

(성립전_1추)급식비 : 644,000원 * 1교 = 644,000

(성립전_1추)기본급 : 8,426,000원 * 1교 

=
8,426,000

(성립전_1추)기본급 : 11,040,000원 * 1교

 =
11,040,000

(성립전_1추)근속수당 : 105,000원 * 1교 

=
105,000

(성립전_1추)근속수당 : 105,000원 * 1교 

=
105,000

(성립전_1추)가족수당 : 780,000원 * 1교 

=
780,000

(성립전_1추)가족수당 : 780,000원 * 1교 

=
780,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 232,000원 * 

1교 =
232,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,100,000원 

* 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)정기상여금 : 900,000원* 1교

 =
900,000

2.무기계약직원법정부담금 2,468 0 2,468
(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,256,000원

 * 1교 =
1,256,000

(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,212,000원

 * 1교 =
1,212,000

4.급식재료구입비 156,232 49,189 107,043
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 156,232 49,189 107,043
(성립전_1추)식품비 : 5,516,000원 * 1교 

= 
5,516,000

(성립전_1추)식품비 : 2,868,000원 * 1교 

= 
2,868,000

식품비 : 1,568,000원 * 1교 = 1,568,000

(성립전_1추)식품비 : 85,113,000원 * 1교

 =
85,113,000

(성립전_1추)식품비 : 7,881,000원 * 1교 

= 
7,881,000

(성립전_1추)식품비 : 4,097,000원 * 1교 

= 
4,097,000

5.우유급식비 5,000 5,000 0

1.우유대금 5,000 5,000 0

6.급식운영비 27,680 27,680 0

1.일반수용비 15,902 15,902 0

2.연료비 10,800 10,800 0

3.기타공공요금 978 978 0

7.대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.보건관리 30,986 27,361 3,625

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,881 8,856 6,025

1.응급학생후송비 150 250 -100

1.학생복지비 150 250 -100
부상학생후송비및 치료비 : -100,000원 * 

1식 = 
-100,000

2.학생건강검사 5,898 5,898 0

1.학생복지비 5,898 5,898 0

3.보건실운영 1,613 2,708 -1,095

1.일반수용비 0 400 -400
자동심장 충격기(패드교체) : -150,000원 

* 1식 = 
-150,000

자동심장충격기(건전지교체) : -250,000원

 * 1식 = 
-250,000

2.학습준비물 0 695 -695 피임기구 : -360,000원 * 1식 = -360,000

cpr카운터형(교육용) : -335,000원 * 1식 

= 
-335,000

3.학생복지비 1,613 1,613 0

4.위생용품 지원 6,000 0 6,000

1.학생복지비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

6,000,000원 * 1교 = 
6,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,220 0 1,220

1.교육운영비 1,220 0 1,220
(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영 

성립전 예산 신청 : 1,220,000원 * 1교 =
1,220,000

2.학교환경위생관리 16,105 18,505 -2,400

1.먹는물관리 4,815 5,215 -400

1.일반수용비 4,815 5,215 -400 수질검사료 : -400,000원 * 1식 = -400,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 4,190 4,190 0

1.일반수용비 4,190 4,190 0

4.공기질관리 6,000 8,000 -2,000

1.일반수용비 6,000 8,000 -2,000
공기청정기렌탈료 : -2,000,000원 * 1식 =

 
-2,000,000

3.학생복지 208,399 181,040 27,359

1.학생복지운영 208,399 181,040 27,359

1.졸업앨범제작 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0

2.통학차량(임차)운영 152,000 152,000 0

1.교육운영비 152,000 152,000 0

3.학생교복구입 51,000 24,000 27,000

1.학생복지비 51,000 24,000 27,000
(성립전_1추)교복구입 : 27,000,000원 * 1

교 = 
27,000,000

4.특수교육대상자 통학비 359 0 359

1.학생복지비 359 0 359
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원

 : 359,000원 * 1식 = 
359,000

3.기본적 교육활동 311,252 168,681 142,571

1.교과 활동 132,380 57,748 74,632

1.교과활동지원 6,810 4,950 1,860

1.교사용교과서(지도서)구입 560 500 60

1.교육운영비 560 500 60 교사용교과서 : 60,000원 * 1식 = 60,000

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0
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3.교과협의회운영 0 2,200 -2,200

1.일반업무추진비 0 2,200 -2,200 교과별 협의회 : -950,000원 = -950,000

부서별 협의회 : -950,000원 = -950,000

부장 협의회 : -300,000원 = -300,000

4.회계처리시스템 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.맞춤형학습지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 4,000,000

원 * 1교 = 
4,000,000

2.과학 교과활동 8,440 9,100 -660

1.교과운영 7,420 8,080 -660

1.교육운영비 7,420 8,080 -660 퀼트파우치(가정) : -160,000원 * 1식 = -160,000

교구확충(과학) : -500,000원 * 1식 = -500,000

2.학습준비물지원 1,020 1,020 0

1.학습준비물 1,020 1,020 0

3.체육 교과활동 3,000 4,200 -1,200

1.교과운영 3,000 4,200 -1,200

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,100 1,600 -500 장비수리 : -500,000원 * 1식 = -500,000

3.학습준비물 1,300 2,000 -700 공 : -500,000원 * 1식 = -500,000

라켓 : -200,000원 * 1식 = -200,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 1,430 1,674 -244

1.교과운영 1,430 1,674 -244

1.교육운영비 1,430 1,674 -244 교재 : -244,000원 * 1식 = -244,000

6.[국고]전문 교과활동 111,700 36,824 74,876

1.교과운영 35,500 36,824 -1,324
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 35,500 36,824 -1,324
2학년 한국조리 실습비 : -500,000원 * 1

식 = 
-500,000

2학년 서양조리 실습비 : -500,000원 * 1

식 = 
-500,000

NCS 헤어미용 실습소모품(가발류) : 

-124,000원 * 1식 = 
-124,000

NCS 피부미용 실습복 : -100,000원 * 1식 

= 
-100,000

NCS 헤어미용 실습복 : -100,000원 * 1식 

= 
-100,000

2.[국고]중소기업 인력양성사업 학생연수비16,987 0 16,987

1.교육운영비 16,987 0 16,987
(성립전_1추)운영비 : 11,146,000원 * 1교

 = 
11,146,000

운영비 : 5,841,000원 * 1교 = 5,841,000

3.[국고]중소기업 인력양성사업 교원연수비2,618 0 2,618

1.교육운영비 2,618 0 2,618
(성립전_1추)운영비 : 1,718,000원 * 1교 

= 
1,718,000

운영비 : 900,000원 * 1교 = 900,000

4.[국고]중소기업 인력양성사업 현장실습경비1,760 0 1,760

1.교육운영비 1,760 0 1,760 운영비 : 605,000원 * 1교 = 605,000

(성립전_1추)운영비 : 1,155,000원 * 1교 

= 
1,155,000

5.[국고]중소기업 인력양성사업 실습재료비6,804 0 6,804

1.교육운영비 6,804 0 6,804
(성립전_1추)운영비 : 4,464,000원 * 1교 

= 
4,464,000

운영비 : 2,340,000원 * 1교 = 2,340,000

6.[국고]중소기업 인력양성사업 교재개발비320 0 320

1.교육운영비 320 0 320 (성립전_1추)운영비 : 210,000원 * 1교 = 210,000

운영비 : 110,000원 * 1교 = 110,000

7.[국고]중소기업 인력양성사업 내부수당12,238 0 12,238

1.교육운영비 12,238 0 12,238 운영비 : 4,208,000원 * 1교 = 4,208,000

(성립전_1추)운영비 : 8,030,000원 * 1교 

= 
8,030,000

8.[국고]중소기업 인력양성사업 외부수당8,852 0 8,852

1.교육운영비 8,852 0 8,852
(성립전_1추)운영비 : 5,808,000원 * 1교 

= 
5,808,000

운영비 : 3,044,000원 * 1교 = 3,044,000

9.[국고]중소기업 인력양성사업 간식비3,559 0 3,559

1.교육운영비 3,559 0 3,559 운영비 : 1,224,000원 * 1교 = 1,224,000
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(성립전_1추)운영비 : 2,335,000원 * 1교 

= 
2,335,000

10.[국고]중소기업 인력양성사업 업체발굴비320 0 320

1.교육운영비 320 0 320 운영비 : 110,000원 * 1교 = 110,000

(성립전_1추)운영비 : 210,000원 * 1교 = 210,000

11.[국고]중소기업 인력양성사업 홍보 및 행사비4,732 0 4,732

1.교육운영비 4,732 0 4,732 운영비 : 1,627,000원 * 1교 = 1,627,000

(성립전_1추)운영비 : 3,105,000원 * 1교 

= 
3,105,000

12.[국고]중소기업 인력양성사업 업무관리수당9,604 0 9,604

1.교육운영비 9,604 0 9,604
(성립전_1추)운영비 : 6,302,000원 * 1교 

= 
6,302,000

운영비 : 3,302,000원 * 1교 = 3,302,000

13.[국고]중소기업 인력양성사업 수업대체인력운영비4,006 0 4,006

1.교육운영비 4,006 0 4,006 운영비 : 1,376,000원 * 1교 = 1,376,000

(성립전_1추)운영비 : 2,630,000원 * 1교 

= 
2,630,000

14.[국고]중소기업 인력양성사업 일반수용비3,455 0 3,455

1.교육운영비 3,455 0 3,455
(성립전_1추)운영비 : 2,267,000원 * 1교 

= 
2,267,000

운영비 : 1,188,000원 * 1교 = 1,188,000

15.[국고]중소기업 인력양성사업 국내여비945 0 945

1.교육운영비 945 0 945 여비 : 325,000원 * 1교 = 325,000

(성립전_1추)여비 : 620,000원 * 1교 = 620,000

2.창의적 체험활동 178,872 110,933 67,939

1.자율활동 11,554 18,785 -7,231

1.학생회활동지원 1,100 6,100 -5,000

1.교육운영비 1,100 6,100 -5,000 진경축제 : -5,000,000원 * 1식 = -5,000,000

2.학급교육활동경비 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

3.실기대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.학교특색사업 2,500 2,500 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교내 대회 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

6.상업경진대회 344 2,575 -2,231

1.교육운영비 344 2,575 -2,231 교재비 : -454,000원 * 1식 = -454,000

홍보부스설치비 : -350,000원 * 1식 = -350,000

교통비 : -800,000원 * 1식 = -800,000

식비 : -456,000원 * 1식 = -456,000

간식비 : -171,000원 * 1식 = -171,000

2.현장체험학습활동 114,170 84,500 29,670

1.수학여행 114,170 84,500 29,670

1.교육운영비 114,170 84,500 29,670 학생경비 : -78,000,000원 * 1식 = -78,000,000

(성립전_1추)학생경비 : 29,670,000원 * 1

교 = 
29,670,000

인솔자경비 : -6,500,000원 * 1식 = -6,500,000

학생 숙박비 : 40,000원 * 3일 * 156명 = 18,720,000

학생 식비 : 8,000원 * 10회 * 156명 = 12,480,000

학생 교통비 : 25,000원 * 4일 * 156명 = 

 
15,600,000

학생 입장료 : 200,000원 * 156명 = 31,200,000

인솔교사 숙박비 : 40,000원 * 3일 * 13명

 = 
1,560,000

인솔교사 식비 : 8,000원 * 10회 * 13명 =

 
1,040,000

인솔교사 교통비 : 25,000원 * 4일 * 13명

 = 
1,300,000

인솔교사 입장료 : 200,000원 * 13명 = 2,600,000

3.동아리활동 5,648 4,148 1,500

1.동아리활동 4,148 4,148 0

1.교육운영비 1,940 4,148 -2,208 밴드부 간식 : -240,000원 = -240,000

예배도우미 간식 : -360,000 = -360,000

부서별 준비 물품 : -108,000 = -108,000
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학생자율선택과제운영 : -1,500,000 = -1,500,000

2.학생복지비 2,208 0 2,208 밴드부 간식 : 240,000원 * 1식 = 240,000

예배도우미 간식 : 360,000원 * 1식 = 360,000

부서별  준비물품 : 108,000원 * 1식 = 108,000

학생자율선택과제운영 : 1,500,000원 * 1

식 = 
1,500,000

2.전공심화동아리 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)전공심화동아리 운영 : 

1,500,000원 * 1식 =
1,500,000

4.진로활동 47,500 3,500 44,000

1.자기이해활동 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.진로체험활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.직업역량강화사업 44,000 0 44,000

1.교육운영비 44,000 0 44,000
(성립전_1추)직업역량강화사업 운영 : 

44,000,000원 * 1식 = 
44,000,000

4.선택적 교육활동 192,525 4,870 187,655

1.방과후학교 운영 22,400 0 22,400

1.방과후학교운영 22,400 0 22,400

1.교과프로그램 22,400 0 22,400

1.교육운영비 22,400 0 22,400
(성립전_1추)방과후학교운영 : 22,400,000

원 * 1교 = 
22,400,000

2.직업교육 157,905 1,650 156,255

1.직업교육운영 157,905 1,650 156,255

1.취업역량강화사업 17,025 1,650 15,375

1.무기계약직원인건비 13,930 0 13,930
(성립전_1추)취업지원관 인건비 : 

13,380,000원 * 1교 =
13,380,000

(성립전_1추)취업지원관 인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

2.운영수당 750 750 0

3.여비 900 900 0

4.무기계약직원법정부담금 1,445 0 1,445
(성립전_1추)취업지원관 4대보험 : 

1,445,000원 * 1교 =
1,445,000

2.직업계고 현장실습운영 13,580 0 13,580
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1.교육운영비 13,580 0 13,580
(성립전_1추)직업계고 현장실습 운영 : 

13,300,000원 * 1식 = 
13,300,000

(성립전_1추)직업계고 현장실습 안전 : 

280,000원 * 1식 = 
280,000

3.NCS(국가직무능력표준) 교육과정운영20,700 0 20,700

1.교육운영비 20,700 0 20,700
(성립전_1추)NCS 교육과정운영 : 

20,700,000원 * 1교 = 
20,700,000

4.직업계고 인문역량강화 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)인문역량강화사업(교사) : 

3,000,000원 * 1식 = 
3,000,000

(성립전_1추)인문역량강화사업(학생) : 

3,500,000원 * 1식 = 
3,500,000

5.전북상업실무경진대회 27,000 0 27,000

1.교육운영비 27,000 0 27,000
(성립전_1추)상업실무경진대회 운영 : 

27,000,000원 * 1식 = 
27,000,000

6.직업계고 학점제 준비학교 운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)직업계고 학점제 준비학교 운

영 : 8,000,000원 * 1교 = 
8,000,000

7.전국상업경진대회 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)전국상업경진대회 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

8.특성화고 꿈키움 성장지원 64,000 0 64,000

1.교육운영비 64,000 0 64,000
(성립전_1추)꿈키움 성장지원 : 

64,000,000원 * 1교 = 
64,000,000

3.국제교육 0 800 -800

1.국제교육운영 0 800 -800

1.자매결연학교교류 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 숙박, 식비(일본) : -800,000원 *  1식 = -800,000

4.독서활동 2,420 2,420 0

1.독서활동운영 2,420 2,420 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 도서구입 : -2,000,000원 * 1식 = -2,000,000

2.도서구입비 2,000 0 2,000 도서구입 : 2,000,000원 * 1식 = 2,000,000

2.도서관운영 420 420 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 320 320 0

5.기타 선택적 교육활동 9,800 0 9,800
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]창의교육운영 9,600 0 9,600

1.[국고]청소년 비즈쿨 9,600 0 9,600

1.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전_1추)청소년 비즈쿨 운영 : 

9,600,000원 * 1식 = 
9,600,000

2.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)교육실습생 운영 : 200,000원

 * 1식 = 
200,000

5.교육활동 지원 90,291 130,873 -40,582

1.교무업무 운영 74,952 78,232 -3,280

1.교무학사운영 74,952 78,232 -3,280

1.교무실무사인건비 39,402 39,402 0

1.무기계약직원인건비 36,150 36,150 0

2.무기계약직원법정부담금 3,252 3,252 0

2.교무학사운영 6,430 6,430 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 5,930 5,930 0

3.교육활동홍보 17,300 20,300 -3,000

1.교육운영비 17,300 20,300 -3,000
리플릿 전단지 제작 : -1,500,000원 * 1식

 = 
-1,500,000

현수막 및 지역광고 : -1,500,000원 * 1식

 = 
-1,500,000

4.입학식 및 졸업식 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

5.교육과정평가 6,840 6,840 0

1.교육운영비 6,840 6,840 0

6.환경정리 2,320 2,600 -280

1.일반수용비 1,720 2,000 -280 청소용품 : -280,000원 * 1식 = -280,000

2.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 9,246 5,111 4,135

1.학생생활상담지도 3,571 2,036 1,535

1.상담실운영비 2,600 2,000 600
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,600 2,000 600
(성립전_1추)생명지킴 마음건강 운영 : 

600,000원 * 1식 = 
600,000

2.학생생활지도운영 36 36 0

1.교육운영비 36 36 0

3.노동인권교육 935 0 935

1.교육운영비 935 0 935
(성립전_1추)노동인권교육 : 935,000원 * 

1교 = 
935,000

2.학교폭력예방 3,675 675 3,000

1.학교폭력관련연수지원 675 675 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 75 75 0

2.학교폭력예방교육운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교폭력예방지원 : 

3,000,000원 * 1교 = 
3,000,000

3.학생안전교육 2,000 2,400 -400

1.소방훈련 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.안전교육 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400
강사수당(심폐소생교육)  : -400,000원 * 

1식 = 
-400,000

3.학습지원실 운영 6,093 7,530 -1,437

1.방송실운영 680 980 -300

1.방송실운영 680 980 -300

1.교육운영비 680 980 -300 방송장비 수리 : -300,000원 * 1식 = -300,000

2.정보화실운영 5,113 6,250 -1,137

1.학교정보화지원 5,113 6,250 -1,137

1.일반수용비 1,900 2,000 -100 수리비 : -100,000원 * 1식 = -100,000

2.교육운영비 3,213 4,250 -1,037 쿨메신져 사용료 : -37,000원 * 1식 = -37,000

24포트 허브 : -1,000,000원 * 1식 = -1,000,000

3.기타 학습지원실 운영 300 300 0

1.취업지원실 운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 0 40,000 -40,000

1.교육환경개선 0 40,000 -40,000

1.교실환경개선 0 40,000 -40,000

1.시설비 0 30,000 -30,000
뷰티아트과환경개선 : -30,000,000원 * 1

식 =
-30,000,000

2.비품구입비 0 10,000 -10,000 가구, 가전 : -10,000,000원 * 1식 = -10,000,000

6.학교 일반운영 149,206 152,206 -3,000

1.학교기관 운영 26,278 29,078 -2,800

1.부서기본운영 26,278 29,078 -2,800

1.교장실운영 11,044 11,544 -500

1.여비 400 900 -500 출장여비 : -500,000원 * 1식 = -500,000

2.일반업무추진비 7,500 7,500 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 9,398 9,334 64

1.일반수용비 8,498 7,234 1,264 토너 및 드럼 : 224,000원 * 1식 = 224,000

갱지 및 복사용지 : 500,000원 * 1식 = 500,000

인쇄원지 및 잉크 : 300,000원 * 1식 = 300,000

배상책임보험 : -360,000원 * 1식 = -360,000

사무용품 : 300,000원 * 1식 = 300,000

우표 및 봉투 : 1,000원 * 300개 = 300,000

2.여비 900 2,100 -1,200 출장여비 : -1,200,000원 * 1식 = -1,200,000

3.교무부운영 5,836 8,200 -2,364

1.일반수용비 1,000 2,200 -1,200 컴퓨터유지보수 : -700,000원 * 1식 = -700,000

컴퓨터 소모품 : -500,000원 * 1식 = -500,000

2.여비 4,836 6,000 -1,164 출장여비 : -1,164,000원 * 1식 = -1,164,000

2.시설 장비 유지 117,628 117,828 -200

1.학교시설장비유지 117,628 117,828 -200

1.공공요금및제세공과금 69,140 69,140 0

1.전기요금 42,000 42,000 0
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2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 15,140 15,140 0

2.시설관리용역 12,048 12,048 0

1.일반수용비 12,048 12,048 0

3.시설일반관리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

4.화장실관리 17,000 17,000 0

1.일반수용비 17,000 17,000 0

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.폐기물관리 6,800 7,000 -200

1.일반수용비 6,800 7,000 -200 분료 수거료 : -200,000원 * 1식 = -200,000

3.학교운영 협력 5,300 5,300 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,800 3,800 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.위원회 2,300 2,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 2,000 2,000 0

7.학교시설 확충 86,100 37,000 49,100

1.시설확충 및 개선 86,100 37,000 49,100

1.시설확충및개선 86,100 37,000 49,100

1.대수선공사 86,100 37,000 49,100

1.시설비 86,100 37,000 49,100 시설물 보수 : -7,000,000원 * 1식 = -7,000,000
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본관 옥상방수 : -3,900,000원 * 1식 = -3,900,000

실습실 증축 : 60,000,000원 * 1식 = 60,000,000

8.학교 재무활동 6,090 0 6,090

1.반환금 6,090 0 6,090

1.반환금 6,090 0 6,090

1.반환금 6,090 0 6,090

1.반환금 6,090 0 6,090
전년도목적사업반환(중소기업특성화고인력

양성사업) : 6,090,000원 * 1식 = 
6,090,000

세출합계 4,532,363 3,944,414 587,949
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